CAPUT III.

De Statu et Officio Personarum saecularium quarumdam,
et praesertim judicialium.

DUBIUM I.

Quae requirantur ad legitimum judicium.

Ad legitimi-
mum judi-
cium requi-
ritur juris-
dictio

192. — « Resp. Haec tria: Primum est *Jurisdictio*, sine qua sententia nulla est »; [Nisi adsit titulus coloratus et error communis, ut communiter Salmant.^{1]}] « et peccatur mortaliter; ut ex S. Thoma² habet communis. — Quare peccat judex saecularis, si personas aut causas mere ecclesiasticas ad se trahat; uti et ecclesiasticus, si mere civiles: nisi forte per accidentis, ob defectum justitiae in foro saeculari, aut nisi sint causae miserabilium personarum.

« Porro, quae causae dicantur mere civiles, quae ecclesiasticae, quae mixtae, nosse oportet judices et jurisperitos; potestque videri apud Laymann³, card. de Lugo⁴.

193. — Secundum, *Rectus processus*, v. gr. ut citetur reus et audiatur, etc. — Nisi forte expediat aliquando, cum delicta sunt atrocia, in flagranti criminis reprehensos subito plectere, vel in criminibus exceptis, communem procedurendi modum mutare. Nam judicii superemo, dummodo crimen sit publicum,

aliquando licere, sine citatione, defensione et omni processu, reum morti adju dicare, eo quod factum notorium et publicum sit loco accusatorum et testium, neque reo jus defendendi se in iudicio relinquit, docent Navarrus⁵, Lessius, Filliucci, Bonacina⁶. Vide etiam card. Lugo⁷, Trullench⁸. — Ubi tamen bene notandum quod, etsi talia crimina excipiuntur a communi dispositione legis positivae et juris communis, non tamen legis seu juris naturae; ideoque graviter peccare judicem qui in tali processu, v. gr. contra sagas, quidvis licere putat. Vide *Cautionem criminalem*, dub. 17, 18, 37 et seqq. ».

194. — Tertium, *Recta intentio*, ut scilicet procedatur ex intentione justitiae. — Unde si judex procedat ex odio aliove fine malo, v. gr. ob inanem gloriam, peccabit, non quidem contra justitiam, sed caritatem aliamve virtutem, mortaliiter aut venialiter, prout finis illius mortalis aut venialis erit. — Bonacina⁹.

DUBIUM II.

De potestate et officio Judicis.

In judice
requiri-
tur scientia.

195. — « Resp. I^o. Praeter tria dicta superiore Dubio, requiritur *scientia*, qua sciat suo munere recte fungi. Ita communiter doctores et Bonacina¹⁰. — Ratio est, quia quilibet tenetur scire ea quae pertinent ad proprium officium, et sine

« quorum cognitione munus suum et officium exercere non potest.

« Unde resolvuntur sequentes casus: « 1^o. Petens aut suspiciens officium judicis (idem est de medico et chirurgo, ut vide infra, *Dubio IX*), quo indignus

Requiritur
sub gravi.

¹ Tr. 29, cap. 1, n. 14, ex leg. *Barbarius*, ff. de offic. praetor. — ² 2^a 2^o, qu. 60, art. 6. — ³ Lib. 3, tr. 6, cap. 25. — ⁴ De Just. et Jure, disp. 37, sect. 3. — ⁵ Man., cap. 25, n. 10. — ⁶ Less., lib. 2, cap. 29, dub. 11, n. 100. — ⁷ Fill.,

tr. 29, cap. 2, num. 27. — ⁸ Disp. 10, de 8^o Praec., qu. 2, punct. 2, n. 5. — ⁹ De Just. et Jure, disp. 37, sect. 6. — ¹⁰ Decal., lib. 8, cap. 1, dub. 13, n. 11. — ¹¹ Loc. cit., punct. 3, num. 2. — ¹² Loc. cit., punct. 3, n. 1.

« est, ita ut probabile sit inde notabile
« damnum proximi secuturum, peccat
« mortaliter. — Navarrus¹, S. Antoninus^{a)},
« card. de Lugo².

Consecta-
ria pro ju-
dice igno-
rante.

« 2^o. Judex carens necessaria scientia
« non debet absolvvi, nisi facta renun-
tione officii, vel nisi firmum habeat pro-
« posatum renuntiandi^{b)}. Ita S. Thomas³,
« Cajetanus⁴, Clavis regia⁵, Reginaldus⁶,
« Navarrus⁷, Farinacius⁸.

« Ratio, quia nullus potest officium,
« cuius munia obire non potest, retinere,
« praesertim cum damno vel periculo pro-
« ximi.

« 3^o. Si judex ex magna imperitia male
« judicet, tenetur ad interesse parti laesae
« et ad expensas litis; uti etiam quoties-
« cumque notabile damnum, sive in sub-
« stantia litis sive in superfluis expensis,
« propter ejus culpabilem ignorantiam,
« partibus litigantibus accidit. Bonacina,
« card. de Lugo⁹. — [Est commune cum
Salmant.¹⁰, quidquid dicant aliqui juris-
periti].

« 4^o. Si judex agnoscat errorem a se
« (etsi sine gravi culpa) commissum in
« praejudicium litigantis, tenetur, si potest
« citra infamiam, impedire errorem, v. gr.
« monendo occulite partem laesam, ut sibi
« appellatione vel aliter consulat; quia id
« pertinet ad debitam munieris executio-
« nem. — Card. de Lugo¹¹.

196. — « Resp. II^o. Judex tenetur causas
« judicare et celeriter expedire; quia ex
« officio tenetur cuique tribuere suum.
« Quod non facit si sententiam sine justa
« causa differt.

¹ Man., cap. 25, n. 12. — ² De Just., disp. 37, n. 1. —
³ 1^o 2^o, qu. 76, art. 2. — ⁴ Sum., v. *Judicis peccata*, v. f.
— ⁵ Lib. 12, cap. 13, num. 1. — ⁶ Lib. 25, num. 657. — ⁷ In
cap. *Inter verba* 11, qu. 3, concl. 1, num. 18. — ⁸ Prax.
criminal., qu. 111, art. 16, n. 435. — ⁹ Bonac., disp. 10, de
Praec., qu. 2, punct. 3, num. 1. — ¹⁰ De Just. et Jure,
disp. 37, n. 1. — ¹¹ Tr. 29, de Offic. ad judic. spectantibus,
cap. 1, n. 58. — ¹² Loc. cit., n. 3. — ¹³ V. *Judex* I, n. 17,
qu. 12. — ¹⁴ Lib. 12, cap. 12, n. 8. — ¹⁵ Man., cap. 25, n. 14.

195. — ^{a)} S. Antoninus, *part. 2, tit. 1,*
cap. 19, § 4, rem hanc aperte innuit, dicens
judicem qui ex ignorantia crassa et supina
injustam sententiam tulit, teneri in foro anima
iae ad restitutionem; « quia in culpa fuit, cum
sciverit vel scire debuerit se insufficientem,
et tamen judicare praesumpserit ». Idemque
iterum dicit *part. 3, tit. 9, cap. 2 in princ.*

« Unde resolvuntur sequentes casus:
« 1^o. Judex mortaliter peccat contra
« officium suum, differendo valde notabi-
« liter causarum expeditionem sine justa
« causa. — Silvester¹², Clavis regia¹³, Na-
« varrus¹⁴, etc., cum Bonacina¹⁵.

« 2^o. In casu dicto, idem judex tenetur
« parti laesae damna et expensas quae ex
« iniqua dilatione secutae sunt, restituere:
« quia est earum injusta causa. — Ibidem
« auctores¹⁶.

An autem *judex possit accipere pecu-
niam ad expediendam causam alicujus
prae alia?*

Dicit Laymann¹⁷ spectato jure natu-
rali, non audere id damnare; quia illa
nova obligatio quam suscipit est pretio
digna.

Sed verius contradicunt Salmant.¹⁸;
quia judex ex justitia tenetur cito expe-
dire causas eorum qui aequale jus habent
ad expeditionem: nisi extraordinarium su-
sciperet labore, ad quem ex vi sui mu-
neris non teneretur.

« 3^o. Si judex in exequenda causa et
« preferenda sententia, negligens aut ini-
« quis sit, non tantum parti laesae, sed
« interdum etiam fisco tenetur, v. gr. si
« multam pecuniariam, quam ex consue-
« tudine vel lege communi debebat im-
« ponere reo, sine causa remisit. — S. Tho-
« mas¹⁹, Silvester¹⁹, Salon, Laymann²⁰;
« contra Azor ».

Et cum Azor probabiliter sentiunt Lu-
go²¹ cum Lessio, Salas, etc.; Salmant.²²
cum Gregorio Martinez, ad nihil teneri
judicem, si ad multam reus nondum sit

¹² Loc. cit., n. 4. — ¹³ Bonacina, loc. cit. — *Silvest.*, loc.
cit. — *Sayr.*, loc. cit. — ¹⁴ Lib. 3, tr. 4, cap. 4, n. 9. — ¹⁵ Loc.
cit., n. 66. — ¹⁶ V. *Poen.*, qu. 28. — *Salon*, in 2^o 2^o, qu. 62,
art. 7, controv. 5, concl. 1 et 2. — ¹⁷ Lib. 3, tr. 2, cap. 5,
n. 7. — *Azor*, part. 1, lib. 5, cap. 8, qu. 5, v. *Ad quartum*.
— ¹⁸ De Just. et Jure, disp. 37, n. 97. — *Less.*, lib. 2, cap. 13,
dub. 10, n. 73. — *Salas*, de Legib., disp. 15, sect. 7, n. 105.
— ¹⁹ Tr. 29, cap. 1, n. 31; et tr. 11, de Legib., cap. 2, n. 76. —
Gregor. Martinez, in 1^o 2^o, qu. 96, art. 4, dub. 14, concl. 3.

^{b)} Non omnes auctores hic a Busenbaum
citatit tenent expresse hoc assertum. — S. Tho-
mas, Cajetanus et Reginaldus assurerunt tan-
tum judices teneri ad sciendum ea quae per-
tinent ad officium suum. — Farinacius vero
dicit judicem ex imperitia male judicantem,
delinquere contra Deum, contra rempublicam
et contra litigatorem.

Dilatio no-
tabilis et
sine causa,
lethalis,

Damna ex
injusta dia-
litione, com-
pensanda.

Acceptio
pecuniae ad
expedi-
dam cau-
sam prae-
alia, inju-
sta.

Judex
remitiens
multam,
quando fi-
isco tene-
tur.

Inquisicio
generalis
potest fieri
ex officio.

condemnatus. Ratio, quia ante sententiam
nullum fisco jus acquiritur ad poenam;
hinc si judex injuste reum absolvit, peccat
contra justitiam legalem, non commuta-

tivam. Divus autem Thomas^{a)} loquitur
tantum de poena corporali, et de damno
republicae eventuro ex injusta remissione.
— Vide dicenda de *Accusatore*, n. 237.

ARTICULUS II.

QUID JUDICI SERVANDUM CIRCA INQUISITIONEM:

197. *Quibus modis possit procedi contra reos.* — 198. *In quibus judex possit instituere inqui-
sitionem generalem. Et in hac ad quid teneantur subdit*i*.* — 199. *Quando judex possit
procedere sine accusatore.* — 200. *Quando possit judex inquirere in particulari.* —
201. *Plura notanda de judice procedente per inquisitionem.*

197. — « Tribus modis procedi potest
« contra criminosos: 1^o. Via *accusationis*,
« cum est aliquis actor qui spondet se
« objecta probaturum. — 2^o. Via *denun-
ciationis*, cum deferens crimen non vult
« suspicere onus probandi. — 3^o. Via *in-
quisitionis*, quae est triplex: 1) *Gene-
ralis*, quando in genere quaeritur an
« leges serventur; 2) *Specialis*, quando de
« certa persona et certo crimen quaeritur;
« 3) *Mixta*, quando vel sola persona, vel
« crimen solum est speciale, ut si quae-
« ratur quis Cajum occiderit ».

198. — « Resp. I^o. Judex, sine ulla data
« occasione, ex solo officio suo, potest in-
« stituere inquisitionem generalem; in qua
« tamen ejus potestas non extendit se ad
« occulta elicienda de quibus nulla est
« fama.

« Ratio prioris est, quia id necessa-
« rium est reipublicae, nec cuiquam fit
« injuria. Ac licet quorumdam scelera de-
« tegantur, id fit per accidentis praeter in-
« tentionem; cui incommodo bonum com-
« mune praevalet. Ratio posterioris est,
« quia inde maxima sequerentur incom-
« moda. — Farinacius, Lessius¹.

« Unde resolves:

« 1^o. In hac inquisitione subditus etiam
« rogatus sub juramento, non tenetur,

... *Farinac.*, Prax. criminal., qu. 9, num. 21 et 22. —
1^o Lib. 2, cap. 29, dub. 13, n. 108. — ² Lib. 3, tr. 6, cap. 4,
n. 9. — ³ Loc. cit., num. 109. — ⁴ Tr. 29, cap. 1, n. 150. —
Trull., lib. 8, cap. 1, dub. 18, n. 3. — *Fili.*, tr. 40, cap. 6,
n. 185 et seqq. — ⁵ Lib. 3, tr. 6, cap. 4, n. 3. — *S. Thom.*,
num. 48.

196. — ^{a)} S. Thomas, 2^o 2^o, qu. 67, art. 4,
ad 3, haec satis innuit, scribens: « Judex si
inordinate poenam remitteret, documentum
inferret et communictati, cui expedit ut male-
ficia puniantur, ad hoc quod peccata vitentur... »

Nocet etiam personae cui est illata injuria,
quaec compensationem accipit per quamdam
restitutionem honoris in poena injuriantis ». —
198. — ^{a)} Laymann, lib. 3, tr. 6, cap. 4,
n. 9; et tr. 3, part. 2, cap. 4, n. 13. — *Dico I*,

In inquisi-
tione gene-
rali, revela-
tio crimi-
nosi occulti
injusta.

Ex reve-
latione duo-
rum vel
trium, pro-
cessus ju-
stus.

Sine accu-
satore, ne-
mo condem-
nandus.

Quando-
que cense-
tur adesse
accusator
virtualis.

2º Quando adest infamia publica judicialiter contestata, saltem per duos testes; vel clamorosa insinuatio, id est rumor multorum de crimine. Haec tamen infamia sufficit tantum ad inquirendum. — Salmant.¹

An autem ad inquirendum sufficientia occulta, scilicet quae particularibus personis nota sint; vel an requirantur manifesta, id est nota majori parti populi, sive collegii aut viciniae, aut majori parti hominum graviorum illius? — Primum tenent Sotus, Azor, Navarra, apud Salmantic.² — Secundum tenent Salmant.³ cum Lessio, Suarez, Sanchez et communiter.

3º Quando crimen patratur coram judice, aliis adstantibus; maxime si judex sit in actu ministrandi justitiam. — Salmantenses⁴.

4º Quando delictum est contra rem publicam vel regem, prout in crimen haeresis vel laesae majestatis; quando delinquitur in ecclesia contra ecclesiasticos; quando intenditur vitari electio indigni, aut impedimentum matrimonii⁵; quando reus confessus sit coram pluribus, aut judicialiter coram duobus testibus; quando quis est accusatus; quando adest semiplena probatio, id est unus testis omni exceptione major; quando crimina sunt connexa; quando invenitur occisus dominus (tunc enim inquiri potest contra fa-

mulos); quando crimen pendet in futurum; et quando denuntiat minister fiscalis⁶; ut Silvester, S. Antoninus, Filiuccius, etc., contra Sanchez, etc.; et utramque esse probabilem ajunt Salmant.⁷ — In his omnibus casibus potest procedi ad inquirendum sine publica infamia aut rumore, et aliquando etiam ad sententiam. Vide Salmant.⁸

200. — « Resp. IIº. Quando crimen est « manifestum, et ignoratur auctor, licet « judici quaerere in genere quis fecerit »; [Ut Sanchez, Filiuccius, Trullench, cum Salmant.⁹; contra Cajetanum¹⁰, etc.] « non « tamen in particulari, v. gr. an Petrus « fecerit: nisi infamia aliqua aut indicia « praecesserint. — Pars prior patet, tum « ex praxi judicum, tum ex incommodis « contrarii. Ratio posterioris patebit ex « sequentibus. Vide Bonacina¹¹. ».

Communis est sententia cum Busenbaum, quod, nulla praecedente infamia aut clamorosa insinuatione ut supra, non possit judex inquirere in particulari (licet possit in genere). Et tunc, si testis ab eo interrogatur, potest iste, immo debet reum celare; ut Busenbaum (*n.* 198, *ad 1*), et Salmant.⁸ cum aliis communiter. — Si tamen testis sponte reum manifestaret, tunc probabiliter posset judex per inquisitionem contra reum procedere; ut Sotus¹², Lessius, etc. Quia judex ex vi officii rite procedit contra reum qui sine suo dolo

Quid de
crimine ma-
nifesto,
auctoris igno-
ranti.

Infamia
non praec-
cedente, in-
quisitio
particula-
ris, injusta.

Requisita
ad inquisi-
tionem spe-
ciali.

Modus ef-
formandi
processum
per inquisi-
tionem.

¹ Tr. 29, cap. 1, n. 49. — *Sotus*, de Just., lib. 5, qu. 6, art. 2, concl. 5; et de Secreto, membr. 2, qu. 6, dub. 1, v. *Atero*; et dub. 3, v. *Quodsi*. — *Azor*, part. 3, lib. 18, cap. 18, dub. 1. — *Petr. Navar.*, de Restitut., lib. 2, cap. 4, n. 168. — ² Tr. 29, cap. 1, n. 118. — ³ Loc. cit., a n. 119. — ⁴ Less., lib. 2, cap. 29, dub. 15, num. 121 et 128. — *Suar.*, de Relig., tr. 10, lib. 10, cap. 12, num. 1. — *Sanch.*, Consil., lib. 6, cap. 3, dub. 17, n. 5. — ⁵ Loc. cit., n. 50 et 51. —

negat istud esse contra justitiam, « dummodo ita peccarint, ut per indicia exterius prodita, in notitiam judicis per denuntiationem vel accusationem perveniri possit ». Quae perspicue inveniunt contra justitiam peccari, si in judicis notitiam eo modo perveniri non possit.

199. — ^{a)} Clarius: Quando inquiritur impedimentum matrimonii, ad impediendum ne aliqui in gradibus prohibitis contrahant.

^{b)} Ista auctorum citationes referuntur ad ultimum casum, scilicet: quando denuntiat minister fiscalis.

^{c)} Salmant., loc. cit., n. 143, satis probabilem vocant sententiam, quae negat posse

fieri inquisitionem absque infamia, quando denuntiat minister fiscalis; sed affirmant oppositam tenendam esse, maxime si in aliqua provincia practicatur.

200. — ^{a)} Cajetanus a Salmant. utique allegatur uti refert S. Alphonsus; sed, loc. cit., scilicet, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 69, art. 1, v. *Sed occurrit*, loquitur de ipso reo, quem negat teneri eo casu seipsum denuntiare.

^{b)} Sotus, de Secreto, membr. 3, qu. 1, concl. 5, dub., loquitur de casu quo judex crimen noverit per injuriam, non a se sed ab alio illatam; quo casu asserit posse illum procedere.

jam est juridice cognitus. — Secus vero, si judex notitiam rei a teste injuste extorserit; ut Salmant.¹ cum Navarro², Sanchez, Lessio³ et communi.

201. — Notandum 1º. Quod judex procedens per inquisitionem, etiam crimen probato, poenam diminuere debet. — Intelligitur hoc tamen de judice ecclesiastico, non saeculari. Ita Salmant.³ Et intelligitur, nisi crimen sit tale quod per illud incurrit irregularitas; ut Salmant.⁴

Notandum 2º. Quod paelati nequeunt inquirere contra religiosos⁵ in dubio an adsint indicia sufficientia, ut supra, ad inquisitionem; quia in dubio possidet illorum fama, quae per inquisitionem inde deturparetur. Intellige tamen, nisi imminent periculum damni communis; tunc enim praevalet jus religionis. — Ita Bañez, Rodriguez, Salmant.⁶

Notandum 3º. Quod ad inquisitionem speciale plura requiruntur: 1º. Probatio corporis deficti: nisi sit crimen difficilis probationis. — 2º. Accusator, saltem virtualis, ut supra n. 199. — 3º. Probatio loci, temporis, etc. — 4º. Judex competens. — 5º. Ut fiat inquisitio antequam sint transacti viginti anni a die criminis. — Vide haec et alia apud Salmant.⁶

Notandum 4º. Quod processus per inquisitionem (etiam in causis religiosorum) sic efformandus est: 1º. Eligendus est a superiore secretarius actorum. — 2º. Examiniandi sunt testes per distinctos articulos, praestito juramento. — 3º. Si ex testimonibus nulla semiplena probatio habeatur, nondum reus potest legitime interrogari; nec, si interrogatur, ipse tenetur respon-

¹ Tr. 29, cap. 1, n. 155. — *Sanch.*, Consil., lib. 6, cap. 3, dub. 39, n. 2. — ² Lib. 2, cap. 29, dub. 14, n. 116; cfr. dub. 15, n. 125. — ³ Loc. cit., n. 158. — ⁴ Loc. cit. — *Bañez*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 69, art. 2, dub. 2, concl. 2. — *Rodrig.*, Quaest. regul., tom. 2, qu. 5, art. 9. — ⁵ Tr. 29, cap. 1, n. 157. — ⁶ Loc. cit., cap. 1, punct. 12. — *Suar.*, de Relig., tr. 10, lib. 10,

dere, nisi (ait Suarez) sufficienter infamia sit probata, et alia gravia indicia accedant⁷. — 4º. Demum si reus fatetur delictum, proceditur ad sententiam; si non, proceditur ad eum convincendum, vel ad torturam, si ille vehementer sit de criminis suspectus. — Haec et alia apud Salmant.⁷

« Resp. IIIº. Ut judex faciat inquisitio- Quando
nem speciale, debet saltem regulariter
praecedere infamia, vel quid aequipol-
lens quod justam det causam. — Ratio
est: tum quia alioqui diffamaret sine
causa; tum quia judex procedere debet
ex scientia publica, quam non habet nisi
per accusationem, vel confessionem rei,
vel evidentiam facti, vel per infamiam.

« Ad quam non sufficienti duo testes qui
jurent se vidisse crimen admitti, quia
adhuc est occultum; sed requiritur ut
rum sit sparsus per majorem partem
communitatis, id est civitatis, viciniae
vel monasterii, neque a maledicis sit
exortus: etsi hac in re tutum sit sequi
praxim communem bonorum virorum
et rerumpublicarum⁸; ut habet Lay-
mann⁹, et Lessius¹⁰ ex aliis. Bonacina¹⁰.
« Unde resolves casus:

« 1º. Antequam judex procedat ad in-
quisitionem speciale vi infamiae, ipsa
infamia prius examinari debet et probari
per testes, saltem per duos, qui nomi-
nent personas a quibus id publice audi-
verint. — Navarrus¹¹, Trullench¹².

« 2º. Judex infamatum de uno criminis,
v. gr. adulterio, non potest interrogare
de alio de quo non est infamatus, v. gr.
furto; quia esset inquisitio specialis sine
praevia infamia. Salon, Cajetanus, Trul-

Infamia,
priori ex-
aminanda et
probanda.

Infamatus
de uno, non
interrogan-
dus de alio.

cap. 12, n. 30. — ⁷ Tr. 29, cap. 1, punct. 13. — ⁸ Lib. 3, tr. 6, cap. 2, a n. 3. — ⁹ Lib. 2, cap. 29, dub. 15, n. 121 et 123. — ¹⁰ Disp. 10, de 8^o Praec., qu. 2, punct. 5, n. 10 et 11. — ¹¹ In Rubr. de Judicis, n. 91. — ¹² Lib. 8, cap. 1, dub. 17, n. 5. — *Salon*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 69, art. 2, controv. 8. — *Cajetan.*, Opusc. tom. 1, tr. 31, resp. 5, ad 4; et in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 2.

c) Navarrus, in cap. Inter verba, concl. 6, coroll. 63, n. 679, (edit. Venet. 1594), asserit judicem posse specialiter procedere, si injuria illata sit ab alio: « modo ipse [judex] non sit comprehensus in illa injustitia ».

201. — ^{a)} Salmant. loquitur de paelatis regularibus in ordine ad suos religiosos. — Et sic etiam Rodriguez, quamvis iste non

addat limitationem de periculo damni communis. — Bañez autem loquitur de judicibus in universum.

^{b)} « Praesertim, ait Suarez, si accedant indicia gravia ».

^{c)} Ultimam hanc annotationem nec Laymann nec Lessius afferunt; in reliquis tamen concordant.

Limitatio. « lencj¹. — Nisi tamen crimina sint con-
« nixa, vel unum sit circumstantia alte-
« rius. Ibid.² et Sanchez³.
« Dixi in resp.: *regulariter*; quia ad

« specialem inquisitionem non requiritur
« infamia praevia in casibus certis: quos
« vide apud Lessium⁴, Bonacina⁵, San-
« chez⁶, Trullench⁷ ».

ARTICULUS III.

QUID LICEAT JUDICI CIRCA QUAESTIONES SIVE TORTURAM.

202. *Quae requirantur ut possit procedi ad torquendum reum.* — 203. *Usquequo possit reus torqueri.* — 204. *An semel tortus possit iterum torqueri.*

Ad tortura-
ram, qualia
indicia
praerequi-
rantur.

202. — « Resp. I^o. Ad torquendum reum (si tamen torqueri potest) requiruntur alicujus gravis criminis ea saltem indicia, quae faciant semiplenam probationem, id est reddant rem plus quam probabilem. — Qualia habentur, v. gr. testis unus omni exceptione major; rei confessio extra judicium; item probabilitas etiam assertio duorum vel trium criminis sociorum in criminibus exceptis; praeterquam beneficij (in quo, an ex sola denuntiatione complicum et quomodo procedere liceat, vide Tanner⁸, Laymann⁹). Item, fama publica a viris honestis orta ac per testes probata, cum alterius indicij administriculo (nam fama sola non probat, sed habet se instar accusatoris). Laymann¹⁰ ex variis. — Ratio responsi est, quia tortura instituta est ad subsidium probationis, quando arguenda et indicia sunt valde efficacia, ut sic plena probatio elicatur; nam confessio rei (si eam ratificet extra torturam maneatque in ea usque ad sequentem diem) ex semiplena probatione facit plenam. — Lessius¹¹, Delrio¹², Laymann¹³.

« Dixi in responsione: si tamen torqueri potest; quia quaedam personae prohibentur torqueri, nisi in criminibus exceptis. Tales sunt viri in magna dignitate constituti, officiales principum, urbium gubernatores, nobiles equestris or-

« dinis, milites, doctores eorumque liberi; item, impuberis, senes memoria vacillantes, praegnantes, et nondum confirmatae e partu^a). — Delrio¹⁴, Binsfeld¹⁵, card. de Lugo¹⁶.

« Unde resolves:

« 1^o. Peccat judex graviter, si non prius omnia alia media mitiora detegendae veritatis tentet quam ad torturam descedat.

« 2^o. Tortura simpliciter abstinendum est, quando adest plena probatio criminis; quia ad hanc ordinatur tortura. — Navarrus, Lessius¹⁷.

« 3^o. Insufficientia ad torturam indicia sunt: si cadaver occisi sanguinet ad praesentiam alicujus; si sagae non possint lacrymari. Item, illicita est probatio per aquas, etc. — De quibus vide Delrio¹⁸, Lessius¹⁹, Trullench²⁰.

« 4^o. Peccant judices qui in causis criminalibus aut notabilis infamiae, reum comprehensum, antequam habeant probationem contra ipsum, juramento adstringunt ad dicendam veritatem de omnibus pertinentibus ad casum ob quem comprehensus est. Navarrus²¹. — Additique idem esse si (etsi sine jure) minis, terroribus, tormentorum ostensione hominem turbent et implacent, ut sibi contradicens circumstatiā aliquam revelet, qua convincatur et puniatur. Vide card. de Lugo²².

Media mi-
tioria ante
torturam
adhibenda
sub gravi.

Ubi adest
plena pro-
batio, tortu-
ra abstinen-
dum.

Indicia in-
sufficientia
ad tortu-
ram.

Juramento
obstrin-
geret ante
probatio-
nem ad de-
clarandam
veritatem
illicitum.

Ex confes-
sione inju-
ste extorta
procedi non
potest.

« 5^o. Si judex extorserit confessionem per injuriam, v. gr. si torserit exemptos, si sine sufficientibus indicis, si dolo malo, mendaciis, ficta impunitatis promissione induxit ad fatendum, vel aliter (sive quoad substantiam sive quoad modum) notabiliter excesserit in tortura, confessio nulla est, nec potest ex ea procedi. Immo tenetur judex ad compensationem damnorum, ut docet card. de Lugo¹. — Vide Lessium², Laymann³: ubi etiam dolos bonos quos Delrio suggerit judici, plane rejicit. Vide Tanner⁴, Trullench⁵.

Etsi po-
stridie con-
firmetur.

« 6^o. Licet reus confessionem injuste extortam postridie ratificet, nihilominus judex non potest procedere ad punitionem rei vel complicis occulti: quia, cum confessio fuerit irrita, consequenter etiam ratificatio ex ea orta^b, ex leg. penult., ff. de quaestio.; atque adeo etiam cognitio per illud medium parta est injusta. — Navarrus, Salon, Lessius, Sayrus, Trullench⁶.

203. — « Resp. II^o. Gravius torqueri potest contra quem graviora sunt indicia; non tamen ita ut moraliter sit impossibile tormenta sustinere, habita ratione personarum. Unde si hic excedatur, confessio extorta erit involuntaria et habenda pro nulla; etiamsi extra tormenta coram judice ratificet metu novae torturae. — Laymann⁷.

Tortura,
quando ite-
rari queat.

« bile tormenta sustinere, habita ratione personarum. Unde si hic excedatur, confessio extorta erit involuntaria et habenda pro nulla; etiamsi extra tormenta coram judice ratificet metu novae torturae. — Laymann⁷.

204. — « Resp. III^o. Semel tortus, si nihil est fassus, iterum torqueri non debet, nisi nova criminis indicia superveniant;

« quia per torturam priora elisit. — Si vero crimen in tortura fassus, extra eam repeti tortura potest: tum quia indicia manent in suo vigore, tum ob inconstantiam. — Si vero tertio tortus ac confessus tertio retractet, absolvendus est: quia presumendum est vi tormentorum coactam fuisse confessionem, ideoque nullam. Lessius⁸. — Excipiunt quidam, si indicia sint gravissima quae violentam praesumptionem pariant, crimen malitiose a reo negari. Laymann⁹. Vide card. de Lugo¹⁰, Dia- na¹¹, Trullench¹². Vide infra hic, Dub. 6 et 7.

« An, quando et quomodo judex possit interrogare reum de complicibus, vide Trullench¹³.

ARTICULUS IV.

QUID SERVANDUM JUDICI CIRCA SENTENTIAM ET POENAM.

205. *Quandonam judex inferior possit poenam relaxare vel minuere. Quid, si judex sit supremus.* — 206. *An possit judex judicare in causa ubi fuit advocatus.* — 207. *An possit damnare nocentem qui juridice est innocens.* — 208. *Quid, si sciat innocentem et probatus sit nocens.* — 209. *Quid facere debeat judex si utrinque sententiae sint probables.* — 210. *Plura notanda super hac materia.* — 211. *An liceat judici accipere munera a litigantibus.* — 212. *An peccent munera dantes judici vel ejus ministri.* — 213. *Quibus poenis puniendus judex ob munera iniquam ferens sententiam.* — 214. *Ad quid teneatur judex ferens sententiam.* — 215. *Ad quid teneatur judex qui munera accepit.* — 217. *Quid possint accipere commissarii sive executores.*

Judex de-
bet judicare
secundum leges.

205. — « Resp. I^o. Judex debet judicare secundum leges. Unde inferior judex ordinarie non potest poenam relaxare vel minuere, etiamsi actor consentiat: nisi ali-

« quando ad bonum reipublicae aliud necesse dictaret epiketa; vel nisi de privata tantum injuria actoris ageretur. S. Thomas¹⁴, Reginaldus¹⁵, Bonacina, etc.,

¹ De Justit. disp. 37, n. 158. — ² Cap. 29, dub. 18. — ³ Lib. 3, tr. 6, cap. 5, num. 11. — ⁴ Lib. 2, cap. 29, num. 168. — ⁵ Lib. 3, tr. 6, cap. 5, num. 10. — ⁶ De Just. et Jure, disp. 37, n. 156. — ⁷ Part. 4, tr. 6, resol. 16 et 23. — ⁸ Lib. 8, cap. 1, dub. 21, n. 14. — ⁹ Loc. cit., dub. 22. — ¹⁰ 2^o 2^o, qu. 67, art. 4, (cfr. qu. 60, art. 5). — ¹¹ Lib. 25, num. 654. — ¹² Bonac., disp. 10, de 8^o Praecept. qu. 2, punct. 7.

^b In lege penult. ff. de quaestio., quae citatur hic, istud sancitum habetur: « Quae-

stionis habenda causa neminem esse damandum D. Hadrianus rescripsit ». In quod,

202. — ^a) Delrio silentio praetermittit senes memoria vacillantes, praegnantes et par-

sect. 9, v. *Quoad personas.* — ¹⁵ Comment. in tit. Codicis, de Maleficiis, etc., leg. 5, v. f. et leg. 7. — ¹⁶ De Just. et Jure, disp. 37, n. 155. — *Navar.*, Man., cap. 18, n. 59. — ¹⁷ Loc. cit., n. 152. — ¹⁸ Disquisit. mag., lib. 5, sect. 4, n. 20 et 25; et lib. 4, cap. 4, qu. 5, sect. 3. — ¹⁹ Lib. 2, cap. 29, n. 167. — ²⁰ Lib. 8, cap. 1, dub. 21, n. 18. — ²¹ Man., cap. 18, n. 41; et in cap. *Inter verba*, n. 757 (edit. Venet. 1594). — ²² Disp. 40, n. 1.

turientes. In reliquis vero cum ceteris auctoribus citatis concordat.

« Trullench¹. — [Vel nisi juste inter-
pretetur judex voluntatem superioris; vel
nisi adsit alia justa causa, v. gr. si ex
diminutione poenae speretur correctio;
vel si reus sponte fateatur crimen, etc.
Vide Salmant.²].

Judex
supremus,
quando pos-
sit minuere
vel relaxa-
re poenam.

« Dux: *inferior*; quia supremus, ob
« justam causam», [Puta, si reus sit bene
meritus, vel sit occasio publicae laetitia-
e, etc.: excipe, si reus sit nocivus rei-
publicae. S. Thomas, Suarez, Sanchez,
cum Salmant.³] « id potest. — Sine causa
« tamen graviter peccaret secundum Ca-
« jetanum⁴; quia animaret delinquentes
« et concurreret ad peccatum.

Deprecari
a judice rei-
liberatio-
nen, quan-
doque lici-
tum.

« An autem licet intercedere apud ju-
« dicem pro liberatione rei? Vide Bonacina⁵ et Trullench⁶. — [Resp. affirmativa,
maxime⁷ in iis quae judex licite facere potest. Sotus⁸, Lugo, Trullench,
Salmant.⁹].

206. — « Resp. II⁰. Si in aliqua causa
« fuit advocatus, in eadem judex esse et
« sententiam ferre non potest¹⁰. Praetor,
ff. de jurisdic¹¹: quia judicium ejus ha-
betur suspectum propter affectum ad
unam partem, ut ex communi doctorum
docet Sanchez¹², (additque¹³ sententiam
non fore validam: quod tamen alii ne-

¹ Lib. 8, cap. 1, dub. 12. — ² Tr. 29, cap. 1, n. 31. —
S. Thom., 2^a 2^a, qu. 67, art. 4, corp. - Suan., de Legib.,
lib. 5, cap. 11, n. 9. - Sanch., Consil., lib. 6, cap. 1, dub. 21,
num. 3 et seqq. - ³ Loc. cit., n. 29. - ⁴ Sum., v. *Judex*,
§ Quartum. - ⁵ Disp. 10, de 8^o Praec., qu. 2, punct. 7,
n. 7. - ⁶ Lib. 8, cap. 1, dub. 12, n. 7. - ⁷ Lugo, de Just. et
Jure, disp. 37, n. 96. - ⁸ Trull., loc. cit., n. 7. - ⁹ Loc. cit.,
n. 32. - ¹⁰ Consil., lib. 8, dub. 26, n. 1. - ¹¹ Loc. cit., n. 3. —

« gant si sit judex ordinarius). Card. de
Lugo¹⁰. — Vide etiam Diana¹¹, ubi ex
Corduba¹² sentit talem judicem in con-
scientia non peccare, si sine affectu se-
cundum leges, altera¹³ parte inscia,
judicet».

207. — « Resp. III⁰. Quem judex privata
scientia scit esse nocentem, si juridice
sit probatus innocens, non potest con-
demnare; quia judicat ut persona pu-
blica. Ideoque sequi debet scientiam pu-
blicam, ac procedere secundum allegata
et probata, praesertim in favorem rei.
— S. Thomas¹², Navarrus¹³, Cajetanus,
Filliuccius, Lessius, Bonacina¹⁴.

208. — « Resp. IV⁰. Quem judex priva-
tim scit esse nocentem, si juridice pro-
batus sit nocens, tenetur omni modo
liberare, si potest, v. gr. impediendo
accusationem, extrahendo judicium, ape-
riendo carcerem (si sine majori malo
potest), remittendo causam ad superio-
rem. Et si sic nihil efficiat, probabiliter
quidem plurimi doctores tenent cum
S. Thoma¹⁴, [Cum Sanchez, Tamburi-
nio¹⁵, Valentia et Salmant.¹⁶] « ob ratio-
nem paulo ante datam, quod possit con-
demnare. — Verius tamen videtur con-
trarium, quod cum aliis docent Lessius¹⁶,

¹⁰ Disp. 41, n. 4. — ¹¹ Part. 3, tr. 5, resol. 56. — ¹² 2^a 2^a,
qu. 67, art. 2. — Cajetan., Sum., v. *Homicidium*, in med.
Fill., tr. 28, part. 2, cap. 8, n. 131. - Less., lib. 2, cap. 29,
dub. 11. - ¹³ Disp. 10, de 8^o Praec., qu. 2, punct. 2, n. 5.
— ¹⁴ 2^a 2^a, qu. 64, art. 6, ad 3. — Sanch., Consil., lib. 6,
cap. 1, dub. 17, n. 12 et seqq. - Valent., in 2^a 2^a, disp. 5,
qu. 11, punct. 2, v. *Est igitur*. - ¹⁵ Tr. 25, de 5^o Praec.,
cap. 1, n. 29 et seqq. — ¹⁶ Lib. 2, cap. 29, dub. 10.

Nocens, ju-
ridice pro-
batus inno-
cens, nequit
condemna-
ri.

Quid si
innocens ju-
ridice pro-
batur no-
cens.

« Sà¹, Petrus Navarra, Filliuccius², Bo-
nacina³, Toletus⁴, etc. [Idque valde
probabile est, quia damnare innocentem
est intrinsece malum: sicut esset cogere
mulierem ad convivendum cum eo quem
privatum scit judex non esse suum ma-
ritum. Ita fuse Holzmann⁵ cum Anacleto;
Lessius⁶; item Navarra, Silvius, Angelus,
Panormitanus, Hostiensis, Malderus, Cord-
uba⁷, etc., apud Salmant.⁸]. » Vide card.
« de Lugo⁹. Quia directe occidere inno-
centem est intrinsece malum; ergo quo-
modocumque sciatur esse innocens, erit
peccatum. Lessius¹⁰. — In causis tamen
civilibus et criminalibus minoribus, ubi
tantum agitur de poenis pecuniariis, po-
test etiam judex (secundum hos auto-
res) simpliciter procedere secundum alle-
gata et probata. Tum quia innocens per
appellationem potest restituiri in inte-
grum; tum quia res publica habet pote-
statem in bona suorum civium, quando
bonum publicum id requirit, ut in hoc
casu, ne forma publicorum judiciorum
cum populi scandalo evertatur¹¹. [Cum
Lugo, Lessio, Viva, Bañez, Bonacina¹². —
Amiae hae sententiae probabiles sunt].

— « Vide Laymann¹³, Lessius¹⁴, Bona-
cina¹⁵. —

¹ V. *Judex*, n. 13. — *Petr. Navar.*, de Restit., lib. 2,
cap. 3, n. 161. — ² Disp. 10, de 8^o Praec., qu. 2, punct. 2,
num. 2. — ³ De Praec. partic., n. 669. - *Anacl. Reiffenst.*,
Jus canon., lib. 1, tit. 32, n. 46. — ⁴ Cap. 29, num. 78. —
Petr. Navar., loc. cit., n. 164. - *Silvius*, in 2^a 2^a, qu. 67,
art. 2, concl. 1. - *Angel.*, v. *Judicare*, n. 7. - *Panormit.*,
in cap. *Pastoralis* 28, § *Quia vero*, de offic. judic. deleg.,
n. 8. - *Hostiens.*, in cap. *Pastoralis*, num. 28. - *Malder.*,
sect. 10.

⁵ Filiuccius a Busenbaum non bene ci-
tatur; nam, tr. 29, n. 32 et 33; et tr. 40,
n. 170, hanc utique satis probabilem judicat,
sed ait priorem probabiliorum sibi videri;
unde judex quam maluerit sequi poterit.

⁶ Toletus omnino contrarium tenet, quid-
quid dicat Busenbaum; scribit enim, lib. 5,
cap. 56, n. 3: « Cum civilis causa est, tunc
fere omnes convenienti judicem debere sequi
scientiam judicis, et fere sententiam juxta
allegata et probata; tamen, cum causa crimi-
nalibus est, et maxime mortis (quamvis in hoc
opinione existant), tamen communior et ve-
rior est, quod liceat potest sequi judicis sci-
entiam et damnare innocentem, quem cognoscit
innocentem, tamen probatur in judicio suffi-
cienter nocens».

⁷ Corduba male a Salmant. allegatur;
tenet enim, *Quaestionar.*, lib. 1, qu. 37, i. f.,
judicem posse eo casu condemnare.

209. — « Quaeres 1⁰. *Quid faciendum
judici cum utrinque sunt sententiae pro-
babiles in quaestione juris*, v. gr. an ex
testamento minus solemini debeatur ha-
reditas?

« Resp. 1⁰. Debet ferre sententiam se-
cundum opinionem de jure probabilio-
rem, saltem si sit judex supremus. Ne-
que tunc videtur tenendum quod quidam
docent, eum satisfacere conscientiae, si
causam adjudicet defendant se proba-
biliter, licet altera probabilius. — Ratio,
quia judex est constitutus, ut secundum
merita cause et sententiam quae ei ma-
xime videtur rationi consona, causam
decidat; quia alioquin esset acceptor
personarum.

« Dux: *si supremus sit*; quia si sen-
tentia aliqua communiter sit recepta in
tribunali superiore, judex inferior vide-
tur secundum eam posse judicare, licet
minus probabilem: quia videt probabi-
liorem cum honoris sui praejudicio re-
vocandam in superiore tribunali. — Lay-
mann¹, ex Silvestro², Vasquez, etc.
« Vide tamen card. de Lugo³.

210. — Adverte hic prop. 2 damnatam
ab Innocentio XI, quae dicebat: *Proba-
biliter existimo judicem posse judicare*

⁴ Propositio
damnata.

tr. 6, cap. 1, dub. 18. - ⁵ Tr. 25, cap. 1, n. 27. — ⁶ Disp. 37,
sect. 4. — ⁷ Loc. cit., n. 78. — *Lugo*, loc. cit., n. 44 et 45.
— *Less.*, lib. 2, cap. 29, n. 84. — *Viva*, de Praec. decal.,
qu. 12, art. 3, n. 6. — *Bañez*, in 2^a 2^a, qu. 67, art. 2. —
⁸ Disp. 10, de 8^o Praec., qu. 2, punct. 2, n. 4. — ⁹ Lib. 3,
tr. 6, cap. 2, n. 8. — ¹⁰ Loc. cit., dub. 10. — ¹¹ Loc. cit.,
n. 2 et seqq. — *Vasq.*, in 1^a 2^a, disp. 64, n. 6. — ¹² Disp. 37,
sect. 10.

¹³ In nonnullis regionibus invecta est insti-
tutio judicum juratorum, qui sunt viri selecti
ex civibus. Jurati vocantur ob juramentum
quod praestant de suffragio juxta conscientiam
emitendo. Adhibentur tantum in causis cri-
minalibus, et munus eorum est pronuntiare,
non quidem secundum allegata et probata, sed
juxta conscientiam intimamque convictionem
circa existentiam facti et culpabilitatem ac-
cusati; postea judices propriæ dicti poenam
juxta legem decernunt. Iisdem fere hi astrin-
guntur obligationibus ac ipsi judices. Neque
unquam possunt ferre votum contra accusa-
tum quem privata scientia certe innocentem
esse cognoscunt; sic enim pronuntiando pecca-
rent contra proprium officium et juramentum.

¹⁴ Laymann, lib. 1, tr. 1, cap. 5,
§ 3, n. 16, probabilorem censeri ait eam sen-
tentiam « cui lex eo loco recepta assistit »,
vel « quam loci consuetudo tuerit ». — Et

v. *Habendae*, Glossa ait: « Dic: id est ha-
bitae, q. d. confessus in tormentis non damna-
tur; vel id est habitae, non praecedente in-
dicio ». —

205. — ^a Verbum: *maxime* hic delendum
est; autores enim allegati, vel absolute lo-
quuntur tantummodo de iis quae judex facere
potest; vel nimis generaliter loquuntur, uti
Sotus, qui, de *Just. et Jure*, lib. 5, qu. 4,
art. 4, ad 1, scribit: « Illi qui pietatis obtenu-
tum procurant malefactores e judicem ma-
nibus eripere, non potent egregium pietatis
opus exhibere; inferunt enim saepe justitiae
violentiam ». —

206. — ^a Busenbaum, praeter legem *Prae-
tor*, allegat etiam legem nescio quam: *Eos*, in
princ. C. de *appellat*. Verum, si qua est lex
in citato titulo quae hoc verbo incipiat, at certe
nihil ad rem facit. Alleganda erat lex *Quisquis*,

in princ. C. de *postulando*, quae ad amissum in
propositum quadrat.

b) Corduba, Sum., qu. 159, non satis ad
rem a Diana hic citatur.

c) Diana scribit: *Etiam altera parte inscia*.

207. — ^a Navarrus, *Man.*, cap. 25, n. 9 et 10,
ait: « Non peccare eum qui secundum allegata
et probata judicat, quamvis uti privatus oppo-
situm justum esse sciat; adeo quod eum quem
private scit innocentem, juste condemnare
possit probatum nocentem, saltem quando
quoad ejus fieri potuit, omnia fecit ut verita-
tem cognosceret et ne de illo casu judicaret ».